DIÁRIO OFICIAL Nº 36.201  111Quarta-feira, 16 DE ABRIL DE 2025

PORTARIA Nº 031/2025, DE 15 DE ABRIL DE 2025.
A SECRETÁRIA FERNANDA REGINA DE PINHO PAES, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas publicado no DOE nº. 35.608, do dia 14/11/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os termos do Processo nº
2025/2509669.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao conselheiro
estadual do CONCIDADES/PA abaixo relacionado:
NOME: MARIA IVONE DE ARAUJO
Cargo/Função: Conselheiro Estadual
Pagamento de Diárias no valor de R$ 1.358,88 (Um mil e trezentos e cin-
quenta e oito reais e oitenta e oito centavos)
DIÁRIAS: 5,½ (cinco e meia)
PERÍODO: 20/04/25 à 25/04/25
MUNICÍPIO: BELÉM - PA.
OBJETIVO: Participar da 25ª Reunião Ordinária do Pleno do Conselho Esta-
dual das Cidades do Pará.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional – SECIR

Protocolo: 1188136
PORTARIA Nº 032/2025, DE 15 DE ABRIL DE 2025.
A SECRETÁRIA FERNANDA REGINA DE PINHO PAES, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas publicado no DOE nº. 35.608, do dia 14/11/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os termos do Processo nº
2025/2524004.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao conselheiro
abaixo relacionado:
NOME: JOSÉ FERNANDO SOARES SANTIAGO
Cargo/Função: Conselheiro Estadual
Pagamento de Diárias no valor de R$ 741,21 (setecentos e quarenta e um
reais e vinte e um centavos).
DIÁRIAS: 3 (Três)
PERÍODO: 22/08/24 à 24/08/24
MUNICÍPIO: BELÉM - PA.
OBJETIVO: Participar da 25ª Reunião Ordinária do Pleno do Conselho Esta-
dual das Cidades do Pará.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional – SECIR

Protocolo: 1188142

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA No 90007/SECIR/2025
A Secretaria das Cidades e Integração Regional – SECIR; torna público que
realizará processo licitatório na modalidade de Concorrência Eletrônica:
Objeto – CONTRATAÇÃO SEMI-INTEGRADA DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE ENGENHARIA E EXECUÇÃO
DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DE MICROSSISTEMAS DE ABASTECIMENTO
DE ÁGUA DO TIPO CHAFARIZ NO MUNICÍPIO DE AVEIRO/PA. LOCAL para
obtenção do Edital. Sítio: www.gov.br/compras a partir de 16/04/2025.
VISITA TÉCNICA: até o Dia 06/06/2025. Agendamento da Visita: diretoria.
tecnica@secir.pa.gov.br. Entrega das Propostas: a partir de 16/04/2025
no sítio: www.gov.br/compras. Abertura da Proposta: 13/06/2025 às
10h00min (Horário de Brasília) no sítio www.gov.br/compras. Informações
Gerais: e-mail: licitacao@secir.pa.gov.br.
Belém/PA, 15 de abril de 2025.
Éder de Jesus Ferreira Cardoso
Agente de Contratação

Protocolo: 1187990

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA Nº 01, DE 2025
A Presidente do Conselho Estadual das Cidades do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 6º do Regimento Interno do
ConCidades/PA; considerando a deliberação do Pleno do Conselho Estadual
das Cidades do Pará na 24ª Reunião Ordinária do Pleno em 2024 e; consi-
derando a Resolução Deliberativa Nº 03 de 2024; Considerando o que fora
deliberado em reunião junto a Coordenação Executiva do ConCidades na
data de 27 de março de 2025,
RESOLVE:
Art. 1º - Alterar a data de realização da 25ª Reunião Ordinária do Pleno do
ConCidades/PA para os dias 22, 23 e 24 de Abril de 2025.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
FERNANDA PAES
Secretaria de Estado das Cidades e Integração Regional
Presidente do Con selho Estadual das Cidades do Pará

Protocolo: 1188449

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PAE n° E-2025/2297103
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação, conforme
detalhamento:
Contratante: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET, CNPJ nº 08.978.226/0001-73.
Contratado: ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E TREINAMENTO LTDA,
CNPJ nº 35.963.479/0001-46
Descrição da Contratação: Pagamento de inscrição de 02 (dois) servidores
no curso de Prático de Retenções Tributárias na Administração Pública:
SPED, eSocial, EFDReinf e DCTFWeb e o novo Módulo de Inclusão de Tri-
butos (MIT), a ser realizado entre os dias 23 a 25 de abril de 2025, em
Fortaleza/CE.
Valor Estimado: R$ 7.780,00 (sete mil setecentos e oitenta reais).
Fundamento da Dispensa: Art. 74, inciso III, “f”,, da Lei Federal nº
14.133/21.
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 480101.19.128.1508.2245;
Elemento de despesa: 369039;
 Fonte: 0150000000;
PI: 4110002245C.
Belém/PA, 15 de abril de 2025.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado – SECTET
Decreto SN – DOE n° 36.071 de 18/12/2024

Protocolo: 1188439

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA
Nº 034/2023
OUTORGANTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTOGADO: LAURA MARIA TOMAZI NEVES
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
2.1 Prorrogação do Prazo de Execução e Vigência do Termo de Outorga,
com fundamento na Subcláusula Primeira da Cláusula Quinta do referido
instrumento., por mais 04 (quatro) meses, até 29 de setembro de 2025.
2.2 Alteração do Item 3. Cronograma de Execução (meta, etapa ou fase),
do Plano de Trabalho, com fundamento na Cláusula Nona do referido ins-
trumento.
DATA DA ASSINATURA: 14 de abril de 2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
DIRETOR-PRESIDENTE DA FAPESPA

Protocolo: 1188026

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.060, DE 15 DE ABRIL DE 2024 - O PRESI-
DENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L
V E: Art. 1º Designar os colaboradores RAFAEL THURY CRUZ, matrícula
8082822, Gerente de Área, como gestor titular e DENISE CRISTINA DOS
SANTOS CABRAL ABREU, Analista de Rede de Telecomunicação, matrícu-
la 5939881, como gestor suplente, para acompanharem e fiscalizarem a
execução do serviço objeto do contrato abaixo discriminado: CONTRATO
Nº. 019/2024 – PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ e APIS SOLUÇÕES TECNOLOGIA DA